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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá konstrukcí 3D modelu pryžového dílu manžety hrdla nádrže,

návrhem výrobní vstřikovací formy pro tento pryžový díl a analýzou vstřikovacího proce-

su. V teoretické části práce je shrnuta problematika vstřikování elastomerů, jejich všeobec-

né vlastnosti, technologie výroby a zásady návrhu vstřikovací formy. V praktické části se

práce zaměřuje na konkrétní řešení konstrukce pryžového dílu a vstřikovací formy pro ten-

to pryžový díl v programu Solid Edge ST6. Analýzy vstřikovacího procesu jsou provedeny

pomocí programu Cadmould 3D-F Rubber.

Klíčová slova: pryž, vstřikovací forma, optimalizace, analýza

ABSTRACT

This thesis deals with the3D model design of the rubber part, and deals with the design of

production injection mold for the rubber part and the analysis of the injection molding

process. The theoretical part summarized the issues while injection molding of elastomers,

the general characteristics, their production technology and the design principles of the

injection molds. In the practical part it is focuses on the specific solutions designed rubber

parts and injection mold for the rubber part in SolidEdgeST6. Analyses of the part injec-

tion molding process are performed using Cadmould 3D-F Rubber.
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ÚVOD

V současné době je vstřikování plastů, ale i elastomerů produktivním způsobem zpracování

materiálů. Proto je cílem neustálé zvyšování kvality této technologie za účelem dosažení

výrobků nových vlastností, které budou schopny nahradit dnes běžně používané materiá-

ly ve všech oblastech. Za dodržení podmínek dané ceny nejdůležitější vlastnosti materiálu

a nákladů nejdůležitější vlastnosti daného procesu. Skladba kaučukových směsí umožňuje

vznik materiálů širokého spektra vlastností, které jsou tímto pak jedinečné a tím i těžce

nahraditelné. Jejich využití je tak možné v celé řadě průmyslových i potravinářských od-

větvích.

Jelikož důležitým faktorem použití je cena a vstřikovací formy jsou nákladnou záležitostí,

je stále potřebné snižovat náklady na jejich pořízení. Forma musí splňovat řadu kritérií,

které mají velký vliv na kvalitu výrobků. K navržení formy za nižší náklady přispívá mimo

jiné i znalost vlastností elastomerních materiálů, zvláště jejich tokové chování uvnitř formy

během vstřikování a vulkanizace. Zde má také značný vliv využití různých pomocných

softwarů, díky kterým dnes mohou být prováděny ještě před konečným návrhem forem

analýzy a simulace procesu vstřikování. Například analýzy zpracování kaučukových směsí,

průběhu plnění formy, teplotního pole a tlakového rozdělení, doba, rychlost a stupeň vul-

kanizace a mnoho dalších užitečných analýz.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MATERIÁL Y PRO VSTŘ

Polymery jsou látky tvo

ku, vodíku, dusíku, chloru a jin

z hlediska fyziky ve stavu pevném a tuhém, pastovitém, ve zvláš

tekutém (např. součásti mazac

prochází kapalným, nebo pastovit

technologické zařízení a to v

časového intervalu. Polymery jsou d

je skupina elastomerů. Plasty jsou d

1.1 Elastomerní materiály

Eleastomery patří do skupiny polymer

kterým je možno se setkat snad v ka

jich významnost potvrzuje i ta skute

rozhodující z hlediska jeho

ly, je možné vhodnou skladbou kau

materiály o potřebných, nebo speci

Lidstvo poznalo a využí

elastomery nabízené pří

lové využití byl rozhoduj

Termoplasty

ě, Fakulta technologická

Y PRO VSTŘIKOVÁNÍ

tky tvořené makromolekulami s převážným obsahem prvk

ku, chloru a jiných chemických prvků. Jejich použit

z hlediska fyziky ve stavu pevném a tuhém, pastovitém, ve zvláštních

sti mazacích tekutin apod.) Technologie zpracování polymer

m, nebo pastovitým stavem, kdy budoucímu výrobku ur

a to většinou za zpracovatelské teploty a tlaku, n

ho intervalu. Polymery jsou děleny do dvou skupin. První je skupina plast

. Plasty jsou dále děleny na termoplasty a reaktoplasty.

Obr.1 Rozdělení polymerů[1]

Elastomerní materiály

do skupiny polymerů a jsou významným konstruk

no se setkat snad v každém výrobním oboru, stroji, p

znamnost potvrzuje i ta skutečnost, že se mohou stát v součá

z hlediska jeho životnosti a spolehlivosti. Stejně jako jiné

vhodnou skladbou kaučukové směsi a použitím gumárenských surovin získat

ch, nebo speciálních vlastnostech. [1]

žívalo elastomerní materiály již před více jak dvan

rodou. První využití kaučuků se datuje od 15. stolet

byl rozhodující objev vulkanizace. Spotřeba elastomerů

Polymery

Plasty

Termoplasty Reaktoplasty

Elastomery

Kaučuky

13

m obsahem prvků uhlíku, kyslí-

ití je ve většině případů

tních případech i ve stavu

racování polymerů obvykle

robku určuje tvar zejména

teploty a tlaku, někdy i v průběhu

je skupina plastů a druhá

na termoplasty a reaktoplasty.

rukčním materiálem, se

m oboru, stroji, přístroji či zařízení. Je-

částkové základně stroje

é konstrukční materiá-

gumárenských surovin získat

ce jak dvanácti tisíci lety a to

se datuje od 15. století. Pro průmys-

a kaučuků pak rostla a

Elastomery

Kaučuky
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roste s rozvíjející se lidskou civilizací a zejména s nastupující technikou. K elastomerům

přírodním se od 19. století přidaly elastomery chemicky připravené – syntetické. Tím se

otevřela pro chemiky a konstruktéry široká oblast přípravy orientovaných vlastností elas-

tomerů a nové oblasti jejich použití. Svědčí o tom ohromný nárůst spotřeby základních

kaučuků a gumárenských surovin. [1]

Ruku v ruce s rozvojem elastomerů rostla a rozvíjela se i teoretická oblast. Ta byla zamě-

řena na poznání chemické části elastomerů a gumárenských surovin, rozvoj technologie

zpracování elastomerů a do značné hloubky i oblast metodiky návrhu konstrukce a mate-

matických přístupů k řešení elastomerních prvků. Zejména v poslední době nastupující

teorie hyperelasticity a využití metod konečných prvků při použití výpočetní techniky.

Elastomer (pryž) je výjimečný svou velkou pružnou deformací. V inženýrské praxi je

smykový modul G elastomerů definován jako součin počtu řetězců elastomeru v jednotko-

vém objemu n, Boltzmannovy konstanty k a teploty T ve stupních Kelvina.

� = � . � .� (1)

Mnoho elastomerních materiálů má při stejné teplotě (nad bodem skelného přechodu) po-

dobné hodnoty smykového modulu G nebo tvrdosti. Teplota a některé další parametry mají

výrazný vliv na jejich vlastnosti. Elastomerní materiály patří do hlavní skupiny polymerů,

které jsou dále rozděleny do podskupiny přírodní a syntetické materiály. [1]

Složení elastomerní směsi:

Elastomerní směs se skládá z kaučuků, plniv aktivních a neaktivních, vulkanizačních čini-

del, urychlovačů vulkanizace, retardérů a pigmentů. Nelze připravit směs, aby vykazovala

vysoké nebo stejné vlastnosti v celé škále fyzikálních a chemických vlastností. Praxe vy-

žaduje, aby některá vlastnost byla významná a jiná jen v hodnotě určité. Nelze dosáhnout

vlastností libovolné kombinace. Úprava jedné vlastnosti mění vlastnosti jiné. Vlastnosti

jsou limitovány. Je nutno volit kompromis. Existují tzv. typové receptury. [5]

1.2 Kaučukové směsi

Kaučuk je elastomer schopný vulkanizace, tj. polymer, převeditelný chemickou reakcí z

lineárního do rovnoměrně zesíťovaného stavu. Síťovací reakce v kaučucích je nazývána

vulkanizace. Elastomer je každý lineární polymer, který je při běžné teplotě malou silou

značně deformovatelný bez porušení, tj. vykazuje tzv. kaučukovou elasticitu. Kromě všech

kaučuků patří mezi elastomery např. polyizobutylen, měkčený polyvinylchlorid a měkčený
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polyvinylbutyral. Vzhledem k prudkému rozvoji nových síťovacích systémů v poslední

době je stále více lineárních polymerů převeditelných do zesíťovaného stavu. Proto se roz-

díl mezi pojmy kaučuk a elastomer stále zmenšuje.[4]

Kaučukové směsi jsou základní gumárenské materiály připraveny z kaučuku a dalších gu-

márenských surovin technologií míchání. Rozmanitost požadavků kladených na výrobky


[…]


vstřikovací stroj otevírá formu. Teplota je v celém výrobku ustálená na 180°C a dochází

k vyjmutí výstřiků z formy. Vulkanizace dosahuje 98%.

Obr.44 Průběh vulkanizace ve střední vrstvě
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Obr.45 Graf - průběhu vulkanizace

14.2.6 Plnící tlak

Z rozboru plnění dutin formy lze taká stanovit plnící tlak pro použitý případ na obrázku 46.

Je to stav plnícího tlaku při naplnění dutin.

Obr.46 Plnící tlak při naplnění dutin
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14.2.7 Bezpečnost plnění

Bezpečnost plnění obrázek 47 vyjadřuje mimo jiné dobu, po kterou může být kaučuková

směs plněna do tvarových dutin. Max. Scorch v grafu na obrázku 48 je maximální pokles

bezpečnosti plnění formy ke konci doby plnění a min. Scorch je znázorněna v grafu na

obrázku 49.

Obr.47 Bezpečnost pnění při naplnění dutin

Obr.48 Max. Scorch – časový vývoj bezpečnosti směsi
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Obr.49 Min. Scorch – časový vývoj bezpečnosti směsi
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15 DISKUSE VÝSLEDKŮ

Cílem této diplomové práce bylo navrhnout vstřikovací formu na zadaný výrobek. Nejprve

bylo nutno zvolit vstřikovací stroj na základě technologických poznatků a možností výrob-

ce. Také s ohledem na funkčnost a velikost budoucí vstřikovací formy a v neposlední řadě

dle požadavků na kvalitu a jakost výrobku.

Vzhledem k požadavkům na daný výrobní proces byla zvolena čtyřnásobná forma. Kon-

strukční návrh vycházel z dodržení všech znalostí z dané oblasti a byl vytvořen v programu

Solid Edge ST6. Bylo zde nutné řešit kromě základního rozmístění tvarů také odformování

jader při otevírání stroje z hlediska vyjímání výstřiků. Konstrukce byla navržena pomocí

šikmých výsuvných čepů tak, aby dělená jádra byla od sebe odsunuta do daných pozic z

důvodu vytvoření prostoru pro vyjmutí výstřiku. Byl navržen vtokový systém s vtokovým

ústím do dutin a ostatní součásti formy.

Po dokončení konstrukce byla provedena simulace a následné analýzy vstřikovacího pro-

cesu v programu Cadmould 3D-F Rubber. Po nastavení procesních podmínek byly tyto

analýzy postupně spuštěny a vyhodnoceny. Byly využity analýzy průběhu plnění, výskytu

vzduchových kapes, studených spojů, teplotního pole, průběhu vulkanizace, plnícího tlaku

a bezpečnosti plnění.

Na základě vyhodnocení výsledků těchto analýz byla potvrzena správnost konstrukce a

byly také provedeny úpravy a doplnění v konstrukci vstřikovací formy. Například z vý-

sledků vyplývá, že vtokový systém plní dutiny formy stejnoměrně a spolehlivě až do plné-

ho naplnění. Průběh vulkanizace je rovnoměrný a na konci pracovního cyklu při otevření je

dosaženo 98% vulkanizace. V možných místech vzduchových kapes bylo zhotoveno pro-

pojení do dutiny formy a její odvzdušnění. Místo studených spojů je řešeno umístěním

dělící roviny v kritické oblasti nebo blízko ní.

Bylo také konkrétně využito simulace a analýz k odstranění chyb, které by mohly vést ke

zbytečným opravám, a tím i ke zvýšení nákladů a prodloužení času zahájení výroby po

zhotovení vstřikovací formy.
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ZÁVĚR

V úvodní části práce byla vypracována literární studie zaměřená na téma výroby a zpraco-

vání kaučukových směsí. Popis základních vlastností, technologie výroby, používaná stroj-

ní zařízení, teoretické zásady při konstrukci forem a materiály používané k jejich výrobě.

Praktická část byla zaměřena na návrh vstřikovací formy pro daný výrobek. Volba násob-

nosti formy, použitého materiálu dílu forem, zaformování tvarových částí a rozměrový

návrh formy. Tento cíl byl splněn, konstrukce vstřikovací formy byla vyřešena a doložena

výrobní dokumentací k případnému zahájení výroby formy.

Dále byly provedeny analýzy vstřikovacího procesu této formy. Výsledky ukázaly s ohle-

dem na složitost výrobku možné nedostatky a možnosti vzniku vad při nástřiku materiálu.

Těchto poznatků bylo využito a také byly zohledněny při samotné konstrukci formy.

V práci bylo prakticky ověřeno, že použití programů, které nám umožní simulovat a analy-

zovat konkrétní výrobní proces vstřikování kaučukových materiálů před konkrétní výrobou

je velmi přínosné. Tímto se lze vyhnout z větší části zbytečným opravám a úpravám forem

a tak eliminovat vznik možných problémů ve fázi návrhu a konstrukce v konstrukční kan-

celáři a ne až při zkoušení již zhotovené formy ve výrobě. Zkracuje se tím čas dosažení

výroby konkrétních výrobků pro zákazníka a hlavně je zde možná značná úspora nákladů a

zvýšení ekonomičnosti a efektivity výrobního procesu.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

CAD

CAE

Computer Aided Design – počítačem podporované projektování.

Computer Aided Engineering – počítačem podporované inženýrství.

CAM

ST6

Tg

3D

Computer Aided Manufacturing – počítačem podporovaná výroba.

Synchronní technologie verze 6.

Teplota skelného přechodu [°C].

Trojrozměrný prostor.

2D

HRc

ShA

Dvourozměrný prostor.

Stupnice tvrdosti dle Rockwella.

Stupnice tvrdosti typu A dle Shoreho.

NBR

ČSN

Akrilonitril-butadienový kaučuk

Česká technická norma
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