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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce Bc. Jaroslava Pavlíčka se zabývá návrhem vstřikovací formy pro pryžový výrobek,
konkrétně se jedná o těsnící manžetu hrdla palivové nádrže.
Teoretická část práce pojednává o výrobě a zpracování kaučukových směsí, základních
gumárenských výrobních technologiích s důrazem na vstřikování a v neposlední řadě se věnuje
konstrukčním zásadám při navrhování forem.
V praktické části práce student řeší samotný koncept 4-násobné vstřikovací formy v programu
Solid Edge ST 6, který je podpořen anylýzou vstřikovacího procesu v programu Cadmould.
Práce je psána přehledně a systematicky. Samotný návrh formy je dle mého názoru srozumitelně
popsán, avšak některá zobrazení v popisu zaformování se neschodují se sestavou. Konstrukční
řešení se jeví jako funkčně i výrobně přijatelné. Doložená sestava obsahuje drobné chyby a nectí
zásady technického kreslení. I přes zmíněné nedostatky je práce na dobré obsahové i formální
úrovni, splňuje všechny body zadání, a proto ji doporučuji k obhajobě.
Otázky oponenta diplomové práce:
1) Co udává vulkanizační křivka a jak ji můžeme získat?
2) Co je to bezpečnost kaučukové směsi?
3) Jaká kritéria musí splňovat kaučuková směs určená pro vstřikování?
4) Graf průběhu vulkanizace (Obr. 45) je ve střední nebo v krajní vrstvě výrobku?
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